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ANOTACE

Ve své diplomové práci se věnuji tématu skleněný šperk. Zpracovávám

tvorbu autorského šperku v Čechách na souboru autorů. Představuji deset

českých autorů, kteří se zabývají českým skleněným šperkem. Na jejich rozbor

používám kombinaci kvantitativní metody a subjektivního popisu. Mé

výsledky jsou zajímavé pro jiný pohled na kvalitu skleněných artefaktů.

ANNOTATION

I am discussing a theme of glass jewellery in my Diploma Work. I am

concerned with the art of author jewellery in Czech Republic in specially

chosen group of ten artists, which create glass artefacts. I used quantitative

method of analysis for evaluation of their work and combined it with my

subjective impression. The results of my work are interesting for aspect

qualities of glass artefacts.
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1.Úvod

Předkládaná diplomová práce se skládá ze dvou částí.

V první části práce se věnuji definicím pojmů sklo, šperk, bižuterie a

autorský skleněný šperk. Více rozebírám význam šperku a vlivy formující jeho

podobu. Zabývám se také významem šperků a poselstvím, které jejich nošení

přináší.

Dále se ve své práci věnuji českému autorskému skleněnému šperku a

vývoji autorského šperku. Tuto část jsem zpracovávala na základě informací

získaných především z publikace A. Křížové: Proměny českého šperku na

konci 20. století a článků z časopisu Sklář a keramik.

V druhé části práce se věnuji rozboru práce deseti českých autorů

zabývajících se skleněným šperkem. Výběr jsem provedla na vlastních

osobních preferencí. Zdrojem výběru je již výše zmíněná publikace Proměny

českého šperku na konci 20. století od A. Křížové a výstava Český skleněný

šperk pořádána českým centrem ve Vídni. O každém autorovi jsem zpracovala

medailónek na základě informací získaných z literatury a internetových

stránek. U každého autora jsem popsala ukázky šperků na základě svých

subjektivních dojmů.

V další části z důvodů málo zpracovaného tématu skleněný šperk

v literatuře, jsem zvolila kvantitativní metodu k vytvoření zhodnocení práce

jednotlivých autorů. Pro objektivní hodnocení jejich artefaktů jsem definovala

vlastní kritéria a jejich váhu jsem vyhodnotila kvantitativní metodou. Výsledky

této analýzy zpřesnily mé intuitivní hodnocení. Zvolenou metodu jsem popsala

v kapitole Metodologický popis.
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2. Definice

2.1. Sklo

Podle mezinárodní definice jde o anorganický produkt tavení, který byl

ochlazen do pevného stavu bez krystalizace. Vzniká tavením písku s tavivy

(sody, potaše a sloučeninami kovů nebo žíravých zemin nebo jiných kovů,

např. olova.) Nejčastěji je bezbarvé, průhledné, může být však i zbarveno

sloučeninami některých kovů nebo zakaleno přídavkem tzv. kaliv, např.

sloučenin fluoru. Při pokojové teplotě je křehké, od 500 do 1000°C plastické a

tvarovatelné. Je odolné proti povětrnostním vlivům, proti mnoha chemikáliím,

má malou tepelnou a elektrickou vodivost.

Josef Drahoňovský (profesor pražské uměleckoprůmyslové školy)

popsal sklo daleko poetičtěji slovy: „je to hmota, která absorbuje paprsky, láme

je, tříští anebo seskupuje, plná reflexu a skvělých světel, materiál, který má stín

na straně světla a světla na straně stínu, jenž převrací zákony plastiky a nutí

umělce k novým pracovním metodám“1. V přírodě sklo v čisté podobě

nenalezneme, některé nerosty se mu svou podobou blíží. Je to například

obsidián (vulkanické sklo), horský křišťál či některé metamorfní formy

křemene. Tyto nerosty byly hojně zpracovávány ve šperkařství. Příkladem jsou

gemy z horského křišťálu.

Sklo vzniklo jako vedlejší produkt keramické výroby, a to v průběhu

doby bronzové, tedy během 4. a 3. tisíciletí př.n.l. Přímým předchůdcem skla

byly sklovité glazury, kterými byly pokrývány různé užité předměty jako jsou

např. keramické nádoby nebo šperky. Nejstarším známým skleněným

předmětem je perla nalezená v Thébách v Egyptě a je přibližně 5000 let stará.

Mistrovské zdatnosti ve zpracování skla ve starověku dosáhli Egypťané.

1 Langhamer Antonín: Legenda o českém skle;Vyd. 1. Zlín: Tigris,1999 - 292 s. ISBN 80-
86062-02-3 ; str. 13
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Nejstarší doložené výrobky ze skla jsou z poloviny 3. tisíciletí př.n.l. z

Mezopotámie.

2.2. Šperk

Slovo šperk nebo také klenot či skvost je v akademickém slovníku

cizích slov popsán jako cenný a zároveň ozdobný předmět obvykle vyrobený z

drahých kovů a drahých kamenů. Je to předmět, který je nejčastěji nošen na

lidském těle. 2

V přeneseném smyslu slova pak tímto slovem někdy označujeme i jiné

cenné nebo ozdobné předměty, vyrobené z jiných materiálů, než jsou drahé

kovy a kameny. Pod pojem šperk můžeme tedy zařadit i bižuterní šperky, či

imitace šperků z ušlechtilých materiálů. V prvních desetiletích 20. století se

začíná objevovat také umělecký autorský šperk.

2.3. Bižuterie

Bižuterie se od uměleckého šperku liší masovou výrobou a použitím

levného materiálu.

Samotné slovo bižuterie vzniklo ve 20. století, a to s novým typem

šperku masové výroby. Bižuterie navazuje na měšťanský šperk, který se

samostatně vyvíjel už v období renesance v prostředí tehdy se rozmáhajících

měst. Převážná část bižuterní výroby se zabývala výrobou kopií šperků z

ušlechtilých materiálů, jako jsou drahé kameny, zlato apod. Místo drahých

kamenů a perel se používalo skleněných imitací, které byly vsazovány do

levnějších materiálů, jakým je stříbro a různé slitiny kovů.

2 Volně citováno : PETRÁČKOVÁ, Věra; KRAUS, Jiří, a kol. Akademický slovník cizích slov
A-Ž. Praha : Academia, 2000. 834 s. ISBN 80-200-0607-9.
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Ve srovnání s drahým šperkem je bižuterie „pružnější“. Není vázána

drahým materiálem, a tak umožňuje experimentování v duchu nových tendencí

a odráží dobový vkus daleko lépe než klasické šperky. Odráží se v nich

společenské klima, ale také názory jednotlivců. Bižuterie je jako módní

doplněk pevně spjata s módou od 19. století, kdy šperky dotvářejí módní styly.

Proto je nenavrhují jen zlatníci, ale také módní návrháři.

2.5. Autorský šperk

Umělecký šperk sleduje jinou linii než šperk komerční, který se řídí

zákonitostmi trhu. Silně ho ovlivňuje dobový vkus, módní styly a je brán jako

synonymum klenotu se všemi jeho nezbytnými náležitostmi - drahými kovy a

kameny, klasickým zlatnickým zpracováním, pohodlnou nositelností.

Důležitým prvkem autorského šperku je výtvarná kvalita podpořená

nápaditostí, opravdovostí a poctivostí ve svém projevu. Kvalita uměleckého

šperku nezávisí na hodnotě materiálu, ale v jeho použití, designu a myšlence.

Dává prostor pro zkoumání vztahu šperku a jeho nositele. Některé šperky jsou

navrhovány přímo pro určitou osobu. Výrobě uměleckého šperku se nevěnují

pouze šperkaři, ale také výtvarníci z různých oborů.

Autorský umělecký šperk je více ovlivňován aktuálním děním na

výtvarné scéně. Nové tendence a směry se v autorském šperku projevují dříve a

ve větší míře než ve šperku komerčním. Díky tomu, že autoři nesledují

komerčnost šperku, jsou ve svém projevu daleko odvážnější a nebojí se

používat neobvyklých materiálů. Také jsou ochotni pro svůj výtvarný cíl slevit

na nositelnosti šperku.

Uměleckým zpracováním díla projevuje autor svoji individualitu a

pomocí výtvarného projevu prezentuje osobní názor na okolní svět a jeho vztah

k němu.
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3. Co ovlivňuje tvář šperku

Vzhled šperků ovlivňují faktory jako jsou např. materiál, účel – proč je

šperk vyvtářen, zručnost řemeslníka, ap. Všechny tyto faktory ovlivňuje dění

ve společnosti a jsou tedy faktory sociálními.

3.1. Sociální faktor

Společnost se vždy dělila do několika vrstev lidí. Bohatí, střední třída a

chudí. Tyto vrstvy mají rozdílné sociální zázemí a na ně navazující sociální

inteligenci. Od toho se také odvíjí jejich vkus, který se odráží ve věcech,


[…]


hodnot výsledků analýzy jsem zjistila, že pořadí neodpovídá úplně mým

osobním preferencím.

Pokud jsem si vytvořila pořadí na základě kombinace „objektivního

žebříčku“ a slovního popisu, zjistila jsem, že nejlépe vycházejí ti, kteří dosahují

vyrovnaných výsledků ve všech hodnocených kriteriích.

Pokud jsem si vytvořila žebříček podle svých osobních preferencí,

zjistila jsem, že se mi nelíbí nejvíce ti, kteří dosáhli maximálních výsledků co

se týče hodnoty stylu, ale ti, kteří dosahují ve svém výtvarném projevu

zvláštního napětí, přestože stojí na opačných koncích spektra.

Zajímavé je, že ti, kteří skončili na konci tabulek, dopadli špatně ve

všech způsobech hodnocení. Nepříliš dobře v mém hodnocení dopadli i ti, kteří

byli na prvních místech tabulek.

Tabulka 12

ŽEBŘÍČEK AUTORŮ

OBJEKTIVNÍ OBJEKTIVNÍ/SUBJEKTIVNÍ

OSBONÍ
PREFERENCE

1 Z. Mašatová 4,9375 M. Šílená P. Dvořák/ S.
Grebeníčková 2 L. Víznerová 4,833 S. Kasalý

3 P. Dvořák 4,527 Z. Mašatová S. Kasalý
4 V. Cigler 4,437 V. Cigler M. Šílená
5 M. Šílená 4,388 L. Víznerová Z. Laštovičková
6 S. Kasalý/ Z.

Laštovičková
4,28 P. Dvořák J. Kodejš

7 4,28 Z. Laštovičková Z. Mašatová
8 S. Grebeníčková 3,65 J. Kodejš L. Víznerová
9 J. Kodejš 3,5415 S. Grebeníčková V. Cigler
10 L. Hlubučková 3,125 L. Hlubučková L. Hlubučková
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Na prvním a druhém místě v „žebříčku“ vytvořeném podle mých

osobních preferencí stojí spolu P. Dvořákem S. Grebeníčková. Na špercích P.

Dvořáka se mi líbí kontrast mezi „něžným“ sklem s granáty a „tvrdým“ kovem.

Toto pnutí zdůrazňuje ostrostí kovových součástí. Jeho šperky bych si sama

koupila a nosila. U broží S. Grebeníčkové mě fascinují imaginární prostory a

objekty. Sama pro sebe bych si takovouto brož asi nekoupila, ale spojení živé

reálné osoby s těmito prostory mi připadá velmi zajímavé.

S. Kasalý a M. Šílená vytvářejí artefakty, o kterých nemůžu říci, že by

se mi vysloveně líbily, ale silně provokují moje smysly. Úzké spojení mezi

šperkem a nositelem u S. Kasalého mě nutí si představovat, jaký pocit je mít

takové šperky na sobě. Zda se budu cítit jinak, možná trochu nadpozemsky.

Jeho tvorba mi připomíná sci-fi filmy osmdesátých let, ve kterých oblečení a

doplňky na mě působily stejným dojmem. Nositelé vypadali opravdu

nadpozemsky, ale oblečení poměrně nepohodlně. Artefaky M. Šílené stejně

jako u S. Kasalého nejsou přímo líbivé, ale silně mě provokují. Nejsou to

šperky, které bych jen tak přešla. Nutí mě se nad nimi zamyslet, jak by

vypadaly na lidském těle, a jak by s tělem „fungovaly“ ve smyslu celkového

dojmu. A také jaká osobnost by si takové šperky pořídila.

Na dalších dvou místech je Z. Laštovičková a J. Kodejš, kteří tvoří pro

mě líbivý šperk, ale už mě tolik jejich šperky neprovokují. Nenutí mě, abych se

nad jejich tvorbou déle zamýšlela.

Z. Mašatová, L. Víznerová a V. Cigler jsou v předchozích hodnoceních

na předních pozicích. Jejich skleněný šperk je opravdu skleněný. Dávají na

sklo ten největší důraz. Artefakty tvořené Z. Mašatovou a L. Víznerovou jsou

pro mě chladnější, než tvorba předešlých autorů. Jejich šperky budou bez

problémů nositelné v běžném všedním životě, jen si nedokážu představit, že by

vznikal mezi šperkem a nositelem výraznější náboj.

Šperky V. Ciglera jsou svým způsobem dokonalé, ale pro mě jsou bez

emocí. Jsou možná příliš dokonalé, až působí chladně. Nemyslím si, že by to

byla vykalkulovaná prázdná tvorba. Je velmi pravděpodobné, že pro někoho
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jiného tyto šperky náboj mají. Já jsem ale nenašla žádnou ukázku šperku, která

by mě zaujala jinak, než svou chladnou dokonalostí a ani mě nijak neprovokují.

Tvorba L. Hlubučkové byla ve všech třech způsobech hodnocení na

posledním místě. Je možné, že je to dáno výběrem ukázek. Její tvorba mě nijak

nezasáhla.
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8. SHRNUTÍ A ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala autorským skleněným šperkem.

Rozebrala jsem práce deseti autorů, zabývajících se touto tématikou,

subjektivně objektivní kvantitativní metodou.

Subjektivně objektivní kvantitativní metoda mi umožnila vytěžit

z rozporů mezi různými způsoby hodnocení nové informace umožňující hlubší

pochopení umělecké tvorby v oblasti skleněného šperku. Zdá se, že tato

metoda by mohla být použita i v jiných oblastech umělecké tvorby, protože

nevychází z již zavedených hodnotících stereotypů. V každém případě lze říci,

že estetické soudy a osobní preference se vymykají objektivní analýze

uměleckých artefaktů.

Podle mého názoru představuje český skleněný šperk svébytné

vyjádření v proudu světového umění a při srovnání jednotlivých autorů

hodnotím jeho kvalitu jako velmi vyrovnanou.
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