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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Skleněný šperk

K vlastnímu zpracování tématu:
Téma je s ohledem na rozsah teoretické práce zvoleno adekvátně. Strukturování kapitol má
vnitřní souvislost a logiku. Ve zpracovaných medailonech jednotlivých autorů je jejich tvorba
charakterizována celkem výstižně.
Stanovený cíl práce je dospět k relevantním závěrům, které umožní porovnávat výsledky
subjektivního a objektivního hodnocení kvality šperků.
Vysvětlení metodologie kvantitativní metody i definování pojmu autorský skleněný šperk a
bižuterie je srozumitelné.
V kapitole 6.3.2. Hodnotící kriteria (definice) má diplomantka stanovena hodnotící kriteria
charakterizovaná odbornými pojmy. Pro výsledný cíl celé práce má tato kapitolka naprosto
klíčový význam, protože podle definovaného obsahu těchto pojmů diplomantka přiřazuje
body jednotlivým autorům do hodnotící tabulky.
A tady vidím jeden ze dvou zásadních problémů této práce (Mimo nezvládnuté gramatiky).
Stylovou čistotu chápu jako dokonalý soulad formy a obsahu. Použití skla jako platné
konstrukční součásti šperku bych vnímala jako charakteristiku individuálního tvůrčího
přístupu.
U tří tzv. doplňujících kritérií ze sedmi je použita k jejich definování pouze jedna věta. To je
podle mého názoru málo na všeobecně srozumitelné stanovení hodnotícího kritéria.
Kategorie Velikost je nedostatečně specifikována jednoduše tím, že není stanovené měřítko,
totiž vzhledem k čemu se má určení, co je malé a co je naddimenzované, vztáhnout. Zřejmě
nejlogičtější by bylo uplatnění měřítka antropometrického, ale i to může být v případě
originálního výtvarného řešení irelevantní.
Kategorie Barva srozumitelně nestanoví, co je z pohledu takového hodnocení „lepší“-
v základu může být použitá barevnost charakterizována jako kontrastní nebo monochromní
a podobně.
Také pojem prostoru v kompozici šperků není srozumitelně vymezen. Může být položen do
protikladu šperk nositelný ve smyslu tradičního chápání šperku, komponovaný na tělo a šperk
– objekt. Rozpor nastává v hodnotícím textu také tím, že např. S. Grebeníčková vytváří své
brože jako hladké plochy, kde je prostor iluzí danou využitím lineární perspektivy a
prostorotvornými vlastnostmi barev a struktur (jak to dělal rod Castrucciů, tvořící na dvoře
Rudolfa II.) a další autoři tvoří šperky komponované do reálného, 3D prostoru.
A pokud nejsou jasně nastavena hodnotící kriteria, jak je možné dospět k relevantnímu
výsledku?

To je podle mne opravdu závažný nedostatek, který vlastně modifikuje jakékoliv, byť exaktně
se tvářící bodové hodnocení.
Rozpor v nastaveném systému bodového hodnocení vidím také v tom, že na str. 62 uvádí
diplomantka, že proměnnou hodnotu každého kriteria ohodnotila 1-5 body.
V kapitole 7. Diskuse na str. 77 však tvrdí, že za klíčové považovala první čtyři
charakteristiky a ostatní kriteria definuje jako pomocná. Proč tedy mají bodově stejně
významné hodnoty?
Má další připomínka se týká popisu realizace objektivně hodnotící části. V případu
subjektivního hodnocení je samozřejmé, že vnímatelka díla reaguje přirozeně citově, podle
svého individuálního vkusu. Je také srozumitelné, že vybrala a snažila se definovat hodnotící
kriteria. Ale aby se opravdu mohlo jednat o objektivní hodnotící metodu, měla by tyto kriteria
diplomantka poskytnout dalším subjektům a teprve tyto výsledky od mnoha jiných vnímatelů
vyhodnotit jako objektivní výsledek. V případě, že obě tyto metody aplikovala jedna a tatáž
osoba, je nanejvýš pravděpodobné, že i do objektivně stanovené metodiky hodnocení se
dostane subjektivní pohled - vždyť již sama subjektivně vybrala a stanovila hodnotící kriteria!
Z tohoto pohledu jsou hodnotící výstupy práce bez výpovědní hodnoty.

Příklady dalších druhů chyb, vyskytujících se v práci:

Chyby gramatické

chybějících nebo nadbytečné větné čárky: str. 30, 35, 56, 62, 76,
chybějící tečky za větou: str. 43, 47, 72, 73
chybějící diakritické znaménko str.11( str.16 - čtyrlístku)
str. 23 České centrum ve Vídni je název instituce
str. 29 Bavorská státní cena je název ocenění
str. 32 Ateliér sklářskéhovýtvarnictví je oficiální název ateliéru skla VŠUP Praha v té době…
str. 39, 60 názvy náhrdelníku a brože v popisu i v textu jsou psány malými písmeny
str. 40, 46, 47, 50 je v poznámce pod čarou v názvu časopisu vynechána úvodní iniciála
str. 60 …tetnto místo ..tento
str. 65 …nepsočívá..

Chyby stylistické:

str. 42 chybí závěr poslední věty
str. 57…Jak sám říká: „ Rád zjišťuje jak věci…
str. 61…titanová konstrukce působící jako ostny jsou prvkem…

Chyby věcné:

str. 10, 2.1. Sklo…Josef Drahoňovský (profesor pražské uměleckoprůmyslové školy) -
zobecněný název, který nedává jednoznačnou informaci, zda dotyčný učil na střední či vysoké
škole…
str. 15 pektorál (ornament…)- ornament je chybně použitý výraz, pektorál je závěs!
str. 34 a 35 citovaný název výstavy „Výstava struktury český šperk“ ani jemu podobný
jsem na autorčiných webstránkách nenašla
str. 36 - v medailonu S. Kasalého neuvádí absolvovaný učební obor a střední školu - na
internetu dostupné! KÝM byl S. Kasalý považován za nejvýznamnější osobnost českého
šperku v 70. letech?
str. 40 - Zd. Laštovičková „…po roce 1986, kdy se stala výtvarnicí bižuterního oddělení
železnobrodské sklářské školy, začlenila do svých šperků také sklo…“ Zde je několik
chybných tvrzení: ZV pochopitelně do své práce včleňovala sklo již jako studentka sklářské
školy. Logicky. A všechna specializovaná oddělení školy mají vždy dva odborné pedagogy-

výtvarného pedagoga, který vyučoval odborné kreslení a návrhovou tvorbu a vedoucího
mistra dílny. Pokud se napíše, že se stala výtvarnicí, vyplývalo by z toho, že ona sama
vytvářela všechny návrhy pro realizaci v dílně. Ale ona vedla studenty k této činnosti jako
odborná výtvarná pedagožka.
str. 43 - S. Grebeníčková- v medailonu neuvádí střední odbornou školu
str. 56… s firmou Lhotský s. r. o.- výroba skleněných destiček,- správně je to firma na tavení
skleněných plastik! (je to odborný termín)
str. 63 …text na počátku stránky se vymyká smyslu předchozího tématu nadepsaného
Bižuterie, předpokládám tedy, že zřejmě chybí jeden nadpis…
str. 67 Užitná hodnota- první dvě věty si odporují!
str. 69 Velikost - v práci SG prý nemá vliv na výtvarný účin šperků. Ale u jedné brože uvádí
rozměr 9x9cm, což není zrovna malý objekt a z vlastní zkušenosti vím, že ani ostatní
reprodukované šperky nejsou menší.
str. 71 Barva - uvedený text není hodnocení, ale popis

Chyby metodologické
Neuvádí důvody, proč ke skupině výtvarníků z vídeňské výstavy vybrala právě ty a ne jiné tři
výtvarnice. Očekávala bych, že už výběr autorů do skupiny pro metodicky hodnotící práci
bude mít také srozumitelně formulovaná kriteria a nějaký logický systém řazení medailonů
autorů (abecedně apod.) Výhrady k aplikaci metody hodnocení jsem popsala v předchozím
textu.

Závěr:

Tuto diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě:
1) Vzhledem ke všeobecně platným stanoveným formálním kritériím pro psaní diplomových
prací pro nedodržení gramatické bezchybnosti.
2) Hodnotící výstupy práce jsou bez výpovědní hodnoty vzhledem k nedostatečnému
definování hodnotících kritérií a jejich neadekvátní aplikaci.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: nevyhověla

Věra Vejsová,ak.mal. v.r.
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12.ledna 2009

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl